
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

Atos: 001 a 021/2018 – CCA 
 

O diretor do Centro de Ciêncis  Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo 010112/2017 e a 
competência delegada pelo Portaria 0882/2008, resolve 

 
ATO Nº 001/2018/CCA, DE 04/01/2018 - designar os professores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para Professor 
Substituto, no Departamento de Engenharia Agrícola, conforme Edital 90/2017. 

 
Efetivos: 
Profª Dra. Catariny Cabral Aleman (DEA/UFV) 

Profª Dra Hemlley Maria Acioli Imbuzeiro (DEA/UFV) 
Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Universidade Federal de Alfenas/ICT) 

 
Suplentes: 
Prof. Dr. Roberto Avelino (Universidade Federal do Espírito Santo/UFES) 

Prof. Dr. Marconi Furtado Ribeiro Junior (DEA/UFV) 
 

Presidência: Profª Dra. Catariny Cabral Aleman (DEA/UFV) 
 
O diretor do Centro de Ciêncis  Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR, resolve 
 
ATO Nº 002/2018/CCA, DE 04/01/2018- designar o Chefe do Departamento de 

Engenharia Florestal para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos (processo 
014575/2017), referente à Etapa II do processo de promoção do professor Cláudio 

Mudadu Silva desse Departamento à Classe E com denominação de Professor Titular, 
da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da 
Resolução Nº 15/2015 do CONSU. 

 
O diretor do Centro de Ciêncis  Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR, resolve 

 
ATO Nº 003/2018/CCA, DE 04/01/2018- designar o Chefe do Departamento de 

Economia Rural para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos (processo 
014123/2017), referente à Etapa II do processo de promoção do professor Brício dos 
Santos Reis desse Departamento à Classe E com denominação de Professor Titular, 



da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da 

Resolução Nº 15/2015 do CONSU. 
 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias daUniversidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da 

União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo 008899/2017 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0004/2018/CCA, DE 12/01/2018 - designar o professor José Maria Mo-

reira Dias, matrículas 6711-3/UFV, e 430987/SIAPE, para substituir o professor Derly 
José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 431157/SIAPE, na função gratifi-

cada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, 
nos dias 15 e 16/01/2017, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cum-
pra-se. (a) Francisco de Assis de Carvalho Pinto. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo 000359/2018 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0005/2018/CCA, DE 15/01/2018 - designar a professora Renata Vero-
neze, matrículas 12349/UFV e 2362674/SIAPE, para substituir o professor Marcos 

Inácio Marcondes, matrículas 10219-9/UFV e 277526-2 /SIAPE, na função gratificada 
de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 
período de 13 a 20/01/2018, por motivo de afastamento do titular. 

  

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo 000858/2018 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

 
ATO Nº 0006/2018/CCA, DE 30/01/2018 - designar o professor Gleiber Quintão 

Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE para substituir professor Fabrício 
de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714SIAPE, na função gratificada 
de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, 

nos dias 30 e 31/01/2018, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial 

da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do Processo 000815/2018 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

 
ATO Nº 0007/2018/CCA, DE 30/01/2018 - designar a professora Denise Cunha 

Fernandes dos Santos Dias, matrículas 6945-0/UFV e 431219/SIAPE, para substituir 
o professor Derly José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 431157/SIAPE, 
na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 30/01 a 02/02/2018, por motivo de afastamento do 
titular. 



O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo 000853/2018 e a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0008/2018/CCA, DE 30/01/2018 - designar o professor Leonardo Cha-

ves Borges Cardoso, matrículas 12342-0/UFV e 2361802/SIAPE, para substituir a 
professora Ana Louise de Carvalho Fiúza, matrículas 8240-6/UFV e 1211623/SIAPE, 
na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro 

de Ciências Agrárias, no período de 05 a 07/02/2018, por motivo de afastamento do 
titular.   

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do Processo 000961/2018 e a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0009/2018/CCA, DE 06/02/2018 - designar o professor Igor Rodrigues 

de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para substituir o professor Ge-
nelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 143219-2/SIAPE, na função gratifica-
da de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 06 a 09/02/2018. 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017 publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 

ATO Nº 0010/2018/CCA, DE 08/02/2018 - designar o professor Sebastião Re-
nato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, como substituto em seu 

cargo de direção nos dias 01 e 02/03/2018, por motivo de afastamento. 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pelo Portaria 
00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 80, inciso I e II, da Resolução Nº 

15/2015, resolve: 

ATO Nº 0011/2018/CCA, DE 14/02/2018 - nomear os professores abaixo, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação da professora Cristine Carole Muggler, 

lotada no Departamento de Solos, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 

 Efetivos: 

 Liovando Marciano da Costa – UFV 

 Antônio Luciano Gandini – UFOP 

 Maria Leonor Ribeiro Casimiro Lopes Assad – UFSCAR 

 Ricardo Luiz Louro Berbara – UFRRJ 

  



 Suplentes: 

 João Carlos Ker – UFV 

 Nilton Curi – UFLA 

  

 Presidência: 

 Liovando Marciano da Costa – UFV 

  

O diretor do Centro de Ciêncis  Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 
da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pelo Portaria 

00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 80, inciso I e II, da Resolução Nº 
15/2015, resolve: 

ATO No. 0012/2018/CCA, DE 15/02/2018- nomear os professores abaixo, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Brício dos Santos Reis, 
lotada no Departamento de Economia Rural, com vistas a sua promoção para a Clas-

se E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da 
UFV: 

 Efetivos: 

 João Eustáquio de Lima – UFV 

 Luiz Gonzaga de Castro Júnior – UFLA 

 Cláudio Roberto Foffano Vasconcelos – UFJF 

 Maria Isabel da Silva Azevedo Alvim – UFJF 

  

 Suplentes: 

 Marcelo José Braga – UFV 

 Luiz Marcelo Antonialli – UFLA 

  

 Presidência: 

 João Eustáquio de Lima – UFV 

  

ATO Nº 0013/2018/CCA, DE 16/02/2018-O diretor do Centro de Ciêncis  
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pelo Portaria 00882/2008/RTR, resolve 



nomear os professores Emanuelle Mercês Barros Soares (DPS), matrículas 10277-

6/UFV e 1790400-8/SIAPE e Rogério de Paula Lana (DZO), matrículas 6794-6/UFV e 
431027/SIAPE, e o servidor Técnico-Administrativo Fernando Cotta de Almeida 

(DZO), matrículas 11345-X/UFV e 2048815-0/SIAPE, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 

(trinta) dias, apurar e propor prividências com relação aos fatos relatados às folhas 
02 e 04 do presente processo (Processo 000780/2018). 
 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 03/04/2017, considerando o que consta do Processo 008899/2017 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
 

ATO Nº 0014/2017/CCA, DE 16/02/2018 - designar o professor Arele Arlindo 
Calderano, matrículas 12105-3/UFV e 1165536/SIAPE, para substituir o professor 

Marcos Inácio Marcondes, matrículas 10219-9/UFV e 277526-2 /SIAPE, na função 
gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 16 a 23/02/2018,  por motivo de afastamento do titular. 

 
O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do Processo 001324/2018 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

 
ATO Nº 0015/2018/CCA, DE 19/02/2018 - designar o professor Silvio Bueno 

Pereira, matrículas 10694-1/UFV e 1577619/SIAPE, para substituir o professor 
Francisco de Assis de Carvalho Pinto, matrículas 6796-2/UFV e 431025/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do 

Centro de Ciências Agrárias, nos dias 19 e 20/02/2018, por motivo de afastamento 
do titular. 

 
O diretor do Centro de Ciêncis  Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pelo Portaria 
00882/2008/RTR, resolve 

 
ATO Nº 0016/2018/CCA, DE 22/02/2018 - designar os professores  Eduardo 

Fontes Araújo (DFT), matrículas 5360-0/UFV e 429157/SIAPE e Cristina Mattos 
Veloso (DZO), matrículas 8908-7/UFV e 1674523/SIAPE, e o servidor Técnico-
Administrativo José Francisco da Silva (DZO), matrículas 1219-X/UFV e 

427270/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos 

relatados no referido processo e emitir parecer. (Processo 013829/2017). 
 
O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0368/2017 publicada no Diário 
Oficial da União de 03/04/2017, de acordo com a indicação da Câmara de Ensino do 

CCA, na reunião do dia 23/06/2017, e a competência delegada pela Portaria 
00882/2008, resolve 
 

ATO Nº 0017/2018/CCA, DE 27/02/2018 - designar o professor Pablo Murta 
Baião Albino (DER), matrículas 11118-X/UFV e 2996308-0/SIAPE, para compor a 

comissão de seleção de discentes e/ou docentes para Intercâmbio Internacional ou 



atividades similares, em diversas partes do mundo, mediadas pela Assessoria 

Internacional e de Parceria, em razão da aposentadoria da professora Eveline 
Mantovani Alvarenga. 

 
O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário 
Oficial da União de 03/04/2017, de acordo com a indicação da Câmara de Ensino do 
CCA, na reunião do dia 23/06/2017, e a competência delegada pela Portaria 

00882/2008, resolve 
 

ATO Nº 0018/2018/CCA, DE 27/02/2018 - designar os professores Marcos 
Oliveira de Paula (DEF), matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE (efetivo), e 
Laércio Junio da Silva (DFT), matrículas 11852-4/UFV e 2144744-9/SIAPE 

(suplente), para representarem o Centro de Ciências Agrárias junto à Câmara de 
Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato de dois anos 

(Processo 000445/2008). 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0368/2017 publicada no Diário Oficial 

da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 

ATO Nº 0019/2018/CCA, DE 28/02/2018 - designar o professor Sebastião Re-
nato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, como substituto em seu 
cargo de direção nos dias 01 e 02/03/2018, por motivo de afastamento. 

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial 

da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do Processo 001709/2018 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

ATO Nº 0020/2018/CCA, DE 27/02/2018 - designar o professor Márcio de Sou-

za Duarte, matrículas 11038-8/UFV e 2973394/SIAPE, para substituir o professor 
Marcos Inácio Marcondes, matrículas 10219-9/UFV e 277526-2 /SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias, no dia 27/02/2018, por motivo de afastamento do titular.   

  

O diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 03/04/2017, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 80, inciso I e II, da Resolução Nº 

15/2015, resolve: 

ATO Nº 0021/2018/CCA, DE 06/03/2018 -  nomear os professores abaixo, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Cláudio Mudadu Silva, lo-

tado no Departamento de Engenharia Florestal, com vistas a sua promoção para a 
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior 

da UFV: 

 Efetivos: 

 Jorge Luiz Colodette – UFV 



 Marcelo Cardoso – UFMG 

 Marcelo Libânio – UFMG 

 Nilton Cesár Fiedler (UFES) 

  

 Suplente: 

 Daniela Biondi Batista – UFPR 

 Wantuelfer Gonçalves - UFV 

  

 Presidência: 

 Jorge Luiz Colodette – UFV 

  

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

  

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

